
PA\1073788CS.doc PE567.812v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2015/2233(INI)

25.9.2015

NÁVRH STANOVISKA

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k doporučením Evropské komisi ohledně jednání o dohodě o obchodu se 
službami (TISA)
2015/2233(INI).

Navrhovatelka: Monika Vana



PE567.812v01-00 2/3 PA\1073788CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\1073788CS.doc 3/3 PE567.812v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že genderový aspekt obchodu je často přehlížen a rovnost a mužů a žen 
je v současnosti zahrnuta do jen omezené řady obchodních politik a dohod;

B. vzhledem k tomu, že Parlament neměl možnost vyjádřit svůj postoj před tím, než Rada 
schválila mandát k jednáním o dohodě o obchodu se službami (TiSA);

C. vzhledem k tomu, že ženy jsou ve srovnání s muži více závislé na veřejných, především 
pokud jde o sociální služby, jako je péče o děti a péče o seniory;

D. vzhledem k tomu, že TiSA by za žádných okolností neměla oslabit pokrok, kterého EU 
dosáhla v oblasti rovnosti pohlaví;

1. je přesvědčen, že má-li být Parlament schopen učinit informované rozhodnutí o souhlasu, 
měla by Komise provést hodnocení dopadu z genderového hlediska a také hodnocení 
dopadu z hlediska základních práv, a to na základě svého posíleného posouzení dopadu 
nových legislativních návrhů týkajících se základních práv s cílem zaručit, aby EU bez 
jakýchkoli pochybností dodržovala práva žen;

2. vyjadřuje politování nad tím, že Parlament nebyl konzultován před tím, než Rada 
schválila mandát; domnívá se, že tak byla promarněna příležitost, aby jednání proběhla co 
nejdemokratičtěji a aby se jich od samého počátku účastnili ti, na něž by mohla mít TiSA 
největší dopad, například ženy;

3. jednoznačně doporučuje, aby EU uplatnila svou politickou vůli s cílem plně vyloučit z 
působnosti TiSA veřejné služby, především sociální služby, financované jak z veřejných, 
tak soukromých prostředků  a zahrnula pro tyto služby do dohody ustanovení o tzv. zlatém 
standardu s cílem zaručit jejich kvalitu;

4. je znepokojen tím, že by dopad TiSA mohl být z genderového hlediska nevyvážený; 
vyzývá k tomu, aby byla zavedena doprovodná opatření zohledňující gender, která by 
řešila případné negativní dopady, které by na ženy mohlo mít provádění TiSA;

5. žádá Komisi a členské státy, aby rozvíjely své kapacity, pokud jde o sběr statistických 
údajů rozlišených podle pohlaví a provádění analýz genderového dopadu veškerých 
obchodních politik a dohod. 


